
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá      
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA N.º 006/2024-PEN 
REPUBLICAÇÃO 

 
  Nomeia a comissão para avaliação da proposta 

de utilização da Prova Paraná Mais como uma 
das possibilidades para ingresso nos cursos de 
graduação da UEM. 

  
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições e 

considerando o Memorando n.º 53/2023 – CES/SETI. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear, para compor a comissão para avaliação da proposta de utilização da 

Prova Paraná Mais como uma das possibilidades para ingresso nos cursos de graduação da 
UEM, os seguintes membros: 

 Prof. Dr. André Luis de Oliveira (DBI); 
 Prof. Dr. Antonio Marcos Flauzino dos Santos (DCC); 
 Prof. Dr. Cláudio Kravchychyn (DEF); 
 Prof. Dr. Ednei Aparecido Santulo Junior (CVU); 
 Prof. Dr. George Lucas Moraes Pezzott (DES); 
 Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes Martins (DEC); 
 Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito (PEN); 
 Profa. Dra. Isabel Cristina Rodrigues (DEG); 
 Prof. Dr. Jaime da Costa Cedran (DQI); 
 Prof. Dr. João Paulo Francisco (DCA); 
 Prof. Dr. Leandro Dalcin Castilha (CGE); 
 Profa. Dra. Luciana Andréia Fondazzi Martimiano (DIN); 
 Profa. Dra. Marcela Demitto Furtado (DEN); 
 Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco (PEN); 
 Profa. Dra. Mariana Moran Barroso (DMA); 
 Profa. Dra. Marli Delmônico de Araújo Futata (DPD); 
 Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta (DPI); 
 Prof. Ms. Ricardo César Gardiolo (DDP); 
 Profa. Dra. Vanessa Rombola Machado (PEN);  
 Emily Dias Pedro (DCE); 
 Eliézer Nathan Gonçalves Ramos (DCE); 
 Hugo Alex da Silva (DAA). 
 
Art. 2º - Nomear a Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito para presidir esta Comissão. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 

em contrário. 
                                                       Maringá, 28 de fevereiro de 2024. 

 

 
Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 

Pró-Reitor de Ensino 


